<sup>103)</sup> 상세는 Hans Julius Wolff, “Some Observations on Pre-Antoninian Roman Law in Egypt”, in: Roger S. Bagnall and William V. Harris (ed.), *op. cit.*, 163ff.

<sup>104)</sup> Cf. Cicero, ad Att. 6.1.15; Sturm, *op. cit.*, 160; 162.

<sup>105)</sup> Liv. 35.7.4-5: inde postquam professionibus detecta est magnitudo aeris alieni per hanc fraudem contracti, M. Sempronius tribunus plebis ex auctoritate patrum plebem rogavit, plebesque sciuit ut cum sociis ac nomine Latino creditae pecuniae ius idem quod cum ciuibus Romanis esset.

Giovanni Rotondi, *Leges publicae populi Romani* (1912/reprint 1962), 271.

<sup>106)</sup> Gai. 1.47: In summa sciendum est, quod lege Aelia Sentia cautum sit, ut creditorum fraudandorum causa manumissi liberi non fiant, hoc etiam ad peregrinos pertinere — senatus ita censuit ex auctoritate Hadriani —, cetera vero iura eius legis ad peregrinos non pertinere.

<sup>107)</sup> Pausanias, *Descriptio Graeciae* 8.43.5; Sturm, *op. cit.*, 160f., 162.

## ③ 로마법에 새로운 법규 도입:

이러한 예로서 하드리아누스 황제 때의 한 원로원의결을 들 수 있다.

Gai. 1.77:

(또 로마 시민인 여자가 통혼권이 있는 외국인 남자와 혼인한 경우에 외국인을 출생하며, 이 아이는 마치 그 남자가 외국인 여자에게서 얻은 것처럼 아버지의 적법한 아들이다. 그렇지만 오늘날은 聖帝 神皇 하드리아누스의 發議로 만들어진 한 원로원의결에 의하여 로마 시민인 여자와 외국인 남자 사이에 통혼권이 없었더라도 태어나는 아이는 아버지의 적법한 아들이다.)<sup>108)</sup>

그러나 중요한 것은 비교법적 지식과 그 활용이 아니라, 로마법의 입장에서 무엇이 합리적인가 하는 고려였고, 따라서 다음에 소개하는 사료(Gai. 1.92)에서 볼 수 있듯이 실제로 비교법적 고찰과 그 성과를 반영하는 결정을 내린 경우에도 그 사실을 명시적으로 밝히는 경우는 거의 없었다.

Gai. 1.92:

(外人女가 사생아를 임신하였다도 그 후에 로마시민이 된 다음 출산하면 로마시민을 출산한다. 그런데 外人男에게서 外人들의 법과 관습에 따라 임신한 때에는 神皇 하드리아누스의 발의로 이루어진 한 원로원의결에 의하여 그의 아버지에게도 로마시민권이 부여되는 경우에는 로마시민을 출산하는 것으로 간주된다.)<sup>109)</sup>

<sup>108)</sup> Gai. 1.77: Ita que si civis Romana peregrino, cum quo ei conubium est, nupserit, peregrinum sane procreat; et is iustus patris filius est, tamquam si ex peregrina eum procreasset. hoc tamen tempore ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano sacratissimo factum est, etiamsi non fuerit conubium inter civem Romanam et peregrinum, qui nascitur iustus patris filius est.

Fritz Sturm, "Gaius I 77 und das römische Kollisionsrecht", in: *Maior viginti quinque annis* (1979), 155ff.

<sup>109)</sup> Gai. 1.92: Peregrina quoque si vulgo conceperit, deinde civis Romana facta tunc pariat, civem Romanum parit; si vero ex peregrino secundum leges moresque peregrinorum conceperit, ita videtur ex senatus consulto, quod auctore divo Hadriano factum est, civem Romanum parere, si et patri eius civitas Romana donetur.

Hans Julius Wolff, *op. cit.*, 69.